
от_______________ №____________

 
                                     

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 

П Р И К А З  

 
[REGDATESTAMP] [REGNUMSTAMP] 

г . С а р а н с к  
 
О создании регионального  
обменного фонда учебной литературы 
 

В целях реализации Федерального Закона от 29.12.2012 г. №273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федерального закона РФ 
от 29.12.1994г. №78-ФЗ «О библиотечном деле» (с изменениями от 2013 
года),   приказа Министерства культуры Российской Федерации от             
8 октября 2012 г. №   1077 г. «Об утверждении Порядка учета 
документов, входящих в состав библиотечного фонда», приказа 
Министерства образования Российской Федерации от 24  августа 2000 г. 
№ 2488 «Об учете библиотечного фонда библиотек образовательных 
учреждений», приказа Министерства просвещения Российской 
Федерации  от 21 сентября 2022 г. № 858 «Об утверждении федерального 
перечня учебников,  рекомендуемых к использованию при реализации 
имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 
начального общего, основного общего, среднего общего образования», 
приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 9 
июня 2016 г. № 699 «Об утверждении перечня организаций, 
осуществляющих издание учебных пособий, которые допускаются к 
использованию в образовательном процессе в имеющих государственную 
аккредитацию и реализующих образовательные программы общего 
образования образовательных учреждениях», письма Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 16 мая 2018 г. № 08-1211 
«Об использовании учебников и учебных пособий в образовательном 
процессе», а также с целью эффективного перераспределения и 
обеспечения учебной литературой участников образовательного процесса 
в общеобразовательных организациях республики п р и к а з ы в а ю: 

1. Создать региональный обменный фонд учебной литературы из 
резервных учебников и учебных пособий общеобразовательных 
организаций Республики Мордовия на базе Государственного бюджетного 



учреждения дополнительного профессионального образования Республики 
Мордовия «Центр непрерывного повышения профессионального 
мастерства педагогических работников - «Педагог 13.ру» (далее - ГБУ 
ДПО РМ «ЦНППМ «Педагог13.ру»).                   . 

2. ГБУ ДПО РМ «ЦНППМ «Педагог13.ру» (ректор - Т.В. Самсонова) 
определить ответственного за ведение базы данных регионального 
обменного фонда. 

3. Утвердить положение о региональном обменном фонде учебной 
литературы согласно приложению. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя Министра образования Республики Мордовия                       
И.К. Дугушкина. 

 

 

 

 

Министр образования Республики Мордовия Е.П. Солдатова 

[SIGNERSTAMP1]  

                    
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение № 1 к приказу 
Министерства образования 

Республики Мордовия 
[REGNUMDATESTAMP] 

 
 

Положение 
о региональном обменном фонде учебной литературы 

Республики Мордовия 
   

 
1. Общие положения 

1. Настоящее положение о порядке формирования и использования 
регионального обменного фонда учебной литературы разработано в 
соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации»; Федеральным законом от 29 
декабря 1994 года № 78-ФЗ «О библиотечном деле»; Приказом 
Министерства образования Российской Федерации от 24 августа 2000 года 
№ 2488 «Об учете библиотечного фонда библиотек образовательных 
учреждений». 

2. Настоящее положение регламентирует содержание и порядок 
работы Регионального обменного фонда учебной литературы. 

3. Региональный обменный фонд учебной литературы (далее – 
Обменный  фонд) – это электронная база данных, которая формируется на 
основе информации, предоставленной муниципальными органами, 
осуществляющими управление в сфере образования. 

4. Обменный фонд составляют учебники и учебные пособия, 
входящие в Федеральный перечень учебников, утверждаемый приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации, находящиеся на 
балансе конкретной общеобразовательной организации и не используемые 
ею в предстоящем  учебном году. 

5. Электронная база данных по Обменному фонду, размещается на 
официальном сайте ГБУ ДПО РМ «Центр непрерывного повышения 
профессионального мастерства педагогических работников – «Педагог 
13.ру» и ежегодно обновляется по мере поступления новой информации. 

6. Участниками Обменного фонда являются все 
общеобразовательные организации Республики Мордовия, муниципальные 
органы, осуществляющие управление в сфере образования, ГБУ ДПО РМ 
«Центр непрерывного повышения профессионального мастерства 
педагогических работников – «Педагог 13.ру». 



2. Цель создания фонда 
7. Обменный фонд создается с целью перераспределения и 

максимально эффективного  использования учебной литературы, имеющейся 
в фондах библиотек общеобразовательных организаций, обеспечивающих 
реализацию образовательного процесса на территории Республики 
Мордовия. 

3. Основные задачи 
8. Создание системы рационального использования библиотечных 

фондов образовательных организаций Республики Мордовия.  
9. Учет временно неиспользуемой учебной литературы во всех 

общеобразовательных организациях республики. 
10. Перераспределение библиотечного фонда образовательных 

организаций Республики Мордовия с учетом изменения потребности данных 
организаций в учебниках. 

11. Анализ комплектования учебных фондов библиотек 
общеобразовательных организаций в соответствии с федеральным перечнем 
учебников, рекомендованных и допущенных к использованию в 
образовательном процессе, имеющих государственную аккредитацию и 
реализующих образовательные программы начального, общего и среднего 
образования образовательных организаций, и учебными пособиями, 
допущенными к использованию в образовательном процессе. 

4. Организация работы 
12. Электронная база данных учебников ежегодно обновляется на 

основании действующего Федерального перечня учебников, допущенных к 
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 
общего образования. 

13. Муниципальные органы, осуществляющие управление в сфере 
образования, проводят анализ: 

 учебно-методических комплектов, планируемых к использованию в 
предстоящем учебном году в образовательном процессе 
общеобразовательных организаций; 

 обеспеченности обучающихся учебной литературой и состояния 
учебного фонда общеобразовательных организаций; 

 образовательных программ и учебных планов, утвержденных 
руководителями образовательных организаций; 

 формируют сведения для Обменного фонда о невостребованных 
учебниках ежегодно до 25 июня (Приложение 1). 

14. ГБУ ДПО РМ «Центр непрерывного повышения 
профессионального мастерства педагогических работников – «Педагог 



13.ру»: 
создает электронный банк данных учебников, временно не 

используемых в общеобразовательных организациях республики на 
основании сведений, предоставленных муниципальными органами, 
осуществляющими управление в сфере образования; 

ежегодно обновляет информацию о наличии временно 
неиспользуемых учебников на официальном сайте ГБУ ДПО РМ «Центр 
непрерывного повышения профессионального мастерства педагогических 
работников – «Педагог 13.ру». 

15. Учебники могут передаваться во временное пользование на 
учебный год. Передача учебной литературы производится безвозмездно и 
оформляется актом (Приложение 2). Акт составляется в 2-х экземплярах, по 
одному каждой из сторон, участвующих в обмене учебной литературы. 
Копия акта предоставляется в ГБУ ДПО РМ «Центр непрерывного 
повышения профессионального мастерства педагогических работников – 
«Педагог 13.ру».  

16. Руководители образовательных организаций оказывают 
содействие в обмене учебной литературой согласно актам передачи. По 
окончании учебного года до 15 июня текущего года образовательными 
учреждениями производится обратный обмен учебной литературой, 
переданной во временное пользование. 

                           5. Права и обязанности участников обменного фонда 
17. Информация банка данных Обменного фонда доступна для всех 

участников Фонда. 
18. Общеобразовательные организации Республики Мордовия имеют 

право на запрос и получение своевременной информации из базы данных, 
получить необходимые им учебники из Обменного фонда. 

19. Муниципальные органы, осуществляющие управление в сфере 
образования, а также руководители и библиотечные работники 
образовательных организаций несут ответственность за достоверное и 
своевременное предоставление информации о невостребованной учебной 
литературе на предстоящий учебный год. 

20. Руководители и библиотечные работники образовательных 
организаций несут ответственность за сохранность и возврат в надлежащем 
состоянии учебников, взятых из Фонда. 

21. ГБУ ДПО РМ «Центр непрерывного повышения 
профессионального мастерства педагогических работников – «Педагог 
13.ру» несет ответственность за своевременное формирование и размещение 
банка данных Обменного фонда на сайте ГБУ ДПО РМ «Центр 
непрерывного повышения профессионального мастерства педагогических 



работников – «Педагог 13.ру».                                     
6. Срок действия 

22. Данное положение действует до принятия новых нормативных 
правовых документов в области образования. 

                                                                     
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 



                                                                         Приложение № 1 к Положению 
                                                                                                                                     о региональном обменном фонде  

                                                                                                                учебной литературы  
 

 
 
 

Список учебников, не используемых в образовательном процессе 
в предстоящем учебном году и передаваемых в обменный фонд 

 
 
№ 
п/п 

Автор(ы) Наименование Класс Издательство Год 
издания 

Год 
получения 

Кол-во 
(экз.) 

Название 
образователь
ной 
организации 

ФИО 
библиотекаря, 
телефон 

Примечание* 

           

 

* В примечании указать причину, по которой учебники не используются. 

 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                    
Приложение № 2 к Положению 

                                                            о региональном обменном фонде  
                                       учебной литературы  

 
 

 
УТВЕРЖДАЮ 

  
(подпись руководителя 
образовательной организации) 

« » 20 г. 
 

АКТ №    
О ПРИЕМЕ-ПЕРЕДАЧЕ УЧЕБНИКОВ 

 

Настоящий акт составлен «__»  ____________20__г. в том, что библиотекой  

 
(наименование ОО) 

в порядке книгообмена, переданы в библиотеку  

 
(наименование ОО) 

  учебники в количестве                                                      
экземпляров  стоимостью                                                       (                                                             
) 

 
сроком на 20 - 20 учебный год. 

 
Согласно прилагаемому списку учебников: 

 
Список к Акту №    
 

№ 
п/п 

 
Автор 

Название 
учебника, 

часть 

 
Класс 

 
Издательство Год 

издания 
Кол-во 

экз. 

 
Цена 

Стоимость 

         
         

 



Передающая библиотека 
  
 
  ( название общеобразовательной 

организации) 
   / / 

(подпись) (ФИО) 
 

« » 20 года 

Получающая библиотека 
  
 
  ( название общеобразовательной 

организации) 
   / / 

(подпись) (ФИО) 
 
« » 20 года 



                      


